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      Žiaci sa po dlhých 
mesiacoch domácej ka-
rantény a online vyučo-
vania vracajú do škôl.
Od pondelka 19. aprí-
la 2021 sa do škôl vrá-
tili ôsmaci a deviataci 
na celom Slovensku, 
ako aj žiaci vrútoc-
kých základných škôl. 
Pridali sa tak k žia-
kom 1. až 4. ročníka 
a škôlkárom. Na fo-
tografii sú žiaci zo ZŠ 
Hany Zelinovej počas 
riadneho vyučovania.

Foto: Miriam Migátová
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SCHVÁLENÉ DOTÁCIE NA ŠPORT, KULTÚRU A SOCIÁLNE VECI NA ROK 2021

V zmysle VZN č. 7/2019 o poskytovaní dotácií boli z rozpočtu mesta schválené dotácie nasledovne:

v oblasti športu:
* HK KOMETA Vrútky 6400 €
* O.Z. Active Kids 1500 €
* TJ Sokol Vrútky 500 €
* PVK Vrútky 3500 €
* FC Attack Vrútky 4000 €

  * TJ Lokomotíva Vrútky 1500 €

v oblasti kultúry:
* Združenie Brána Turca 3000 €
v sociálnej oblasti:
* Slovenský zväz zdravotne 
   postihnutých I. Vrútky 450 €
* Slovenský zväz zdravotne 
   postihnutých II. Vrútky 450 €

* Útulok Dobrý pastier Kláštor 
   pod Znievom 1500 €
* O.Z. Žena v tiesni 100 €

                                                           

Mesto ocenilo učiteľov     Pri príležitosti Dňa učiteľov 
organizuje mesto Vrútky slávnostný 
program spojený s oceňovaním 
pedagógov vrútockých škôl. V roku 
2020 bolo oceňovanie kvôli COVID-19 
zrušené a preložené na rok 2021. 
Tento rok bola situácia podobná, a z 
dôvodu nepriaznivej epidemiologickej 
situácie  boli ocenenia odovzdané 
individuálne, alebo poštou. 
    Ocenenia si od mesta prevzali: Anna 
Nagyová – riaditeľka v MŠ Nábrežná, 
Janka Jarýová – bývalá učiteľka 
v Spojenej škole org. zložke MŠ, 
Danuša Hasičeková – bývalá (prvá) 

riaditeľka v MŠ Sv. Cyrila a Metoda, 
Janka Špičáková – bývalá riaditeľka v 
MŠ Franc. partizánov, PaedDr. Erika 
Repková – riaditeľka Spojenej školy, 
Mgr. Beata Tomčíková – zástupkyňa 
Spojenej školy org. zložky Gymnázium, 
Mgr. Ľudovít Pekar – bývalý učiteľ 
Gymnázia J. C. Hronského, Mgr. 
Viera Kupčoková – bývalá učiteľka 
v ZŠ H. Zelinovej, Anna Kubindová – 
bývalá učiteľka v ZUŠ Frica Kafendu.
  Učiteľom vyslovujeme úprimné 
poďakovanie za ich vykonanú prácu.                        

                          Mgr. Andrea Trylčová
                                     Referát školstva

z oceňovania v r. 2019

Rozvoj mesta podporia viaceré investície
   Mestské zastupiteľstvo na svojom 
aprílovom zasadnutí schválilo 
záverečný účet mesta Vrútky 
za rok 2020. Mesto sa dokázalo 
vysporiadať s výpadkom podielových 
daní spôsobeným koronavírusom 
a ukončilo svoje hospodárenie s 
prebytkom. Do fondu rezerv tak 
pribudlo 338 tis. EUR, ktoré budú 
využité na rozvojové aktivity. Medzi 
nimi budú aj nasledovné investície:

Miestne komunikácie
Spolufinancovanie projektu na 
rekonštrukciu a výstavbu ciest a 
chodníkov na ul. Mierovej a Sv. Cyrila 
a Metoda – 68 tis. EUR
Realizácia 3. etapy chodníka na ul. 
Karvaša a Bláhovca – 130 tis. EUR

Rekreácia a šport  
Spolufinancovanie projektu na 
výstavbu cyklotrasy Martin – Vrútky 
– 5 tis. EUR
Výmena strešnej krytiny 
technologickej budovy na kúpalisku – 
8 tis. EUR

Vzdelávanie
Nová podlahová krytina v MŠ 
Nábrežná - 14 tis. EUR 
Modernizácia ďalšieho oddelenia v 
MŠ Spojenej školy - 20 tis. EUR
Nové oplotenie školských objektov 
ZUŠ, Spojená škola, ZŠ H. Zelinovej - 
10 tis. EUR
Oprava priestorov kuchyne ŠJ ZŠ H. 
Zelinovej - 8 tis. EUR
Výmena strešnej krytiny na budove 
MŠ Cyrila a Metoda - 19 tis. EUR

Verejná správa a mestská polícia 
Modernizácia informačných systémov 
MsÚ – 19 tis. EUR
Modernizácia kamerového systému 
MsP, 1. etapa – 5 tis. EUR
Oprava strechy na budove kotolne ul. 
Kalinčiakova - 4 tis. EUR

Kultúra a kultúrne dedičstvo  
Nákup nového krídla v ZUŠ F. Kafendu 
- 18 500 EUR
Spolufinancovanie projektu obnovy 
Pamätníka delostrelcom 1.čsl. 
armádneho zboru - 3 500 EUR
                                                             -red-

Testovanie na 
koronavírus v máji
  Testovanie Vrútočanov na 
prítomnosť koronavírusu sa v 
mesiaci apríl realizovalo najmä v 
mobilnom odbernom mieste (MOM) 
pri Evanjelickom zborovom dome, 
pričom počas sobôt sa občania 
mohli dať bez objednania otestovať 
aj v telocvični ZŠ Hany Zelinovej. 
Druhú možnosť využívalo spravidla 
necelých 200 osôb, pričom za celý 
mesiac tu testy zachytili iba štyri 
pozitívne prípady. Vzhľadom k 
uvoľňovaniu protipandemických 
opatrení a postupnému ústupu 
povinného testovania klesá aj 
dopyt po tejto službe. Na území 
mesta Vrútky ostáva aj počas 
mesiaca máj otvorené MOM pri 
Evanjelickom zborovom dome, kde 
je možné absolvovať testovanie 
bez registrácie aj s ňou. Testovanie 
sa realizuje v čase od 8:00 hod. do 
16:30 hod. každý deň. V prípade 
nárastu ochorení a zvýšenej potrebe 
testovania vyvinie mesto primerané 
úsilie, aby sa testovacie kapacity opäť 
navýšili.                                                            -red-
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Vrútočan 

Milí čitatelia Vrútočana,

   skládkovanie odpadu 
dražie, treba na to reagovať.
Žiaľ je to tak. Boj proti otepľovaniu 
planéty zasahuje stále viac 
každodenný život bežného človeka. 
Nakoniec ako aj otepľovanie 
samotné. Zmeny sa nevyhli ani 
odpadovému hospodárstvu. Kým 
hodnoty „odpadových emisií“, 
teda emisií skleníkových plynov 
uvoľňovaných do ovzdušia zo skládok 
v Európe klesajú, na Slovensku rastú. 
Štát na to reaguje aj tým, že z roka 
na rok zákonom zvyšuje poplatok 
za uloženie zmesového odpadu na 
skládku. Ten platia mestá a obce. Je 
účtovaný od každej tony a odvíja sa 
aj od stupňa separácie. Naše mesto, 
kde sme sa dlhodobo pohybovali 
medzi 20% - 30% vyseparovaného 
odpadu, tak muselo v r. 2019 odviesť 
štátu od každej tony 10 EUR a v r. 
2020 to už bolo 22 EUR. K svojim 
bežným výdavkom na likvidáciu 
odpadu teda ešte zaplatilo akúsi 
formu špeciálnej dane, a to vo výške 
23 576 EUR za rok 2019 a 50 776 EUR 
za r. 2020. Celková suma odvedeného 
poplatku teda medziročne narástla, 
hoci množstvo zmesového odpadu 

nám pokleslo. Viac o tom píšeme 
na str. 4 tohto čísla. Nebyť toho, že 
stále intenzívne hľadáme cesty a 
spôsoby, ako ešte zvýšiť a skvalitniť 
separovanie, v r. 2021 by sme už 
od každej tony zmesového odpadu 
museli platiť štátu až 27 EUR. Pri 
minuloročnej tonáži by to po novom 
činilo 62 966 EUR. Našťastie sme 
sa objemom separácie minulý rok 
dostali tesne cez 30%. Výška poplatku 
štátu za tonu skládkovaného odpadu 
tak ostáva na úrovni 22 EUR, a to 
je veľmi dobrá správa, hoci je to 
len menšia časť výdavkov mesta 
na odpadové hospodárstvo, ktoré 
za rok 2020 dosiahli celkovo 350 
tis. EUR. Ale dôležité je, že trend 
nárastu separácie sa nám darilo 
udržať. Príjem z poplatkov za odpad 
od obyvateľov a firiem činil 314 tis. 
EUR. Ten ide na samostatný účet 
a je účelovo viazaný výlučne na 
smeti. Rozdiel bolo treba doplatiť z 
rozpočtu, ak sme nechceli nechať na 
stole neuhradené faktúry. Pokračovať 
by som ešte mohol s nákladmi na 
techniku a vlastných zamestnancov 
mesta, do ktorých agendy patrí 
aj odpadové hospodárstvo. 

   A teraz je tu novinka, zber 
kuchynského odpadu z domácností. 
Na Vrútkach s ním plánujeme 
začať od júla tohto roku. Môžeme 
sa naň pozrieť dvomi optikami. Buď 
ako na ďalšiu ťarchu, ktorá si už tento 
rok vyžiada dodatočné náklady, na 
ktoré sa všetci musíme poskladať. 
Žiaľ likvidácia kuchynského odpadu 
energetickým zhodnocovaním alebo 
kompostovaním je v súčasnosti oveľa 
drahšia ako skládkovanie. Okrem 
toho v Turci takéto spracovateľské 
kapacity absentujú a kuchynský odpad 

sa za nimi bude musieť voziť desiatky 
kilometrov. To sú peniaze naviac, 
ktorým sa ale vyhnúť nemáme ako, 
iba ak pod hrozbou pokút zo strany 
štátu. Je tu ale aj druhá možnosť, 
ako sa pozerať na novú povinnosť. A 
to ako na cestu, ktorá nám pomôže 
ďalej zvyšovať percento separovania 
v našom meste, a tak „držať na uzde“ 
odvody pre štát za zmesový odpad 
odvezený na skládku. Ba čo viac, 
možno si aj siahnuť na peniaze zo 
štátneho Environmentálneho fondu. 
Tento rok sme k tomu nemali zas tak 
ďaleko. Nárok na ne totiž majú po 
novom všetky obce, u ktorých miera 
separácie za rok 2020 presiahla 33%. 
Budúci rok už bude treba pokoriť 
hranicu 35%. Už dlhé roky z tohto 
fondu dostávajú dotácie napr. aj 
mestá, na ktorých území sa nachádza 
skládka. To je aj prípad Martina, 
nie Vrútok. Samozrejme sa snažíme 
využívať možnosti na získavanie 
mimorozpočtových zdrojov. Aj teraz 
čakáme, či nám bude schválený 
projekt, vďaka ktorému by sme mohli 
obstarať nádoby a techniku na zber 
biologicky rozložiteľného odpadu, čo 
by nám veľmi pomohlo. Jedna vec je 
ale istá už teraz. Cena skládkovania 
komunálneho odpadu v budúcnosti 
ešte porastie a hľadať krátkodobý 
únik pred realitou je cestou do 
pekla. Všetky hore uvedené veci sa 
podpisujú pod to, prečo je sadzba 
poplatku za odpad tento rok vo výške 
35 EUR. Je v rukách nás všetkých, 
aby sme ju na tejto úrovni udržali 
čo najdlhšie. Ak budeme dôslední v 
separácii, verím, že efekt sa dostaví. 

Branislav Zacharides
              primátor mesta Vrútky

marec- apríl 2021

Výsledky elektronického sčítania obyvateľstva 2021 na Vrútkach
    
     Počas elektronického samosčítania 
(t.j. do polnoci 31. 3. 2021) sa zrátalo 
6731 Vrútočanov, čo predstavuje 
86,94 % všetkých obyvateľov s 
trvalým pobytom v našom meste, čím 
sme tesne prekročili celoslovenský 
priemer. Za tento skvelý výsledok 
ďakujeme všetkým, ktorí sčítaniu 
venovali svoj voľný čas.
  Nasledovať bude ďalšia fáza, 
tzv. asistované sčítanie. Je určené 
obyvateľom, ktorí sa nemohli sčítať 
sami. Termín asistenovaného sčítania 

je od 3. 5. 2021 do 13. 6. 2021, pri 
dodržaní epidemiologických opatrení 
(prekrytie horných dýchacích ciest 
respirátorom, odstup 2 m, dezinfekcia 
pri vstupe a iné...) Asistované sčítanie 
potrvá 6 týždňov. Občan, ktorý sa 
nesčítal môže požiadať o asistované 
sčítanie tým, že sa telefonicky prihlási 
na kontaktom mieste sčítania, 
prípadne fyzicky navštívi kontaktné 
miesto na Mestskom úrade vo 
Vrútkach v úradných hodinách, a to:
Kontaktné miesto sčítania 2021: 

Mestský úrad vo Vrútkach
4241814, 0918 410 712 
JUDr. J. Rišianová
4241816, 0917 352 523 
Mgr. M. Figurová
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Do práce na bicykli
   Po úspešnom priebehu posledných 
ročníkov celonárodnej kampane „Do 
práce na bicykli“, ktorej hlavným 
poslaním je prezentovať záujem 
širokej verejnosti používať bicykel ako 
štandardný dopravný prostriedok pri 
ceste do práce sa Mesto Vrútky opätovne, 
už tretí raz (v r. 2019, 2020, 2021) 
zapojilo do celonárodnej kampane, čím 
umožňuje obyvateľom nášho mesta 
zúčastniť sa 8. ročníka súťaže.
Za minulý rok sa nám spoločne 
podarilo za našu samosprávu 
nabicyklovať spolu 547 jázd s 2 
367,03 km, čo je v prepočte ušetrených
1 167,02 CO2 (kg).V roku 2019 to bolo 
spolu 421 jázd s 1 344,65 km, čo je v 
prepočte ušetrených 402,63 CO2 (kg).
  Súťaž trvá od 1. do 30. 6. 2021.

Do súťaže sa môžete zapojiť aj Vy a 
Váš tím. Registrovať sa môžete na 
stránke www.dopracenabicykli.eu 
do 7. 6. 2021. Do súťaže sa môžu 
registrovať všetky firmy, organizácie, 
občianske združenia a inštitúcie 
pôsobiace na území mesta Vrútky, 
ktoré vytvoria 2 – 4 členné tímy. Z 
jednej spoločnosti sa môže zapojiť 
neobmedzený počet tímov. Do súťaže 
sa nemôžu zapojiť jednotlivci alebo 
tímy, ktorých členovia sú z rôznych 
organizácií. Tak ako po minulé roky, 
tak aj tento rok platí, že súťaže sa môžu 
zúčastniť aj tímy študentov z rovnakej 
školy. Platí však, že v deň začatia 
kampane dosiahli vek minimálne 15 
rokov. V prípade, že je vek súťažiaceho 
nižší ako 15 rokov, je povinný jazdiť 
do školy/škôlky v sprievode osoby 
staršej ako 18 rokov. Členovia tímov 

si budú najazdené kilometre do práce 
a z práce na bicykli zapisovať do 
registračného systému na webovej 
stránke www.dopracenabicykli.eu.
Mesto Vrútky pripraví pre najúspeších 
účastníkov aj drobné ocenenia. 
KOMPLETNÉ PRAVIDLÁ SÚŤAŽE – 
štatút súťaže a bližšie informácie 
nájdete na: 
www.dopracenabicykli.eu/statut-sutaze
                                    Mgr. Juraj Gorilák
               Referát športu,cestovného
                               ruchu  a projektov

V roku 2020 sme vyseparovali 30% odpadu, tento rok to môže byť ešte viac 
          Prekonanie méty 30% separovaných 
zložiek z celkového objemu odpadu v 
r. 2020 je dobrou správou. Podarilo sa 
to vďaka zdvojnásobeniu frekvencie 
vývozu plastov z centra mesta, vďaka 
dôslednému triedeniu dovezených 
odpadov na zberný dvor, ktoré 
vykonávajú pracovníci mestského 
úradu, vďaka skvalitneniu evidencie 
odpadov, ktoré odovzdávajú 
Vrútočania do zberných surovín 
v našom meste i mimo neho, a v 
neposlednom rade vďaka ochote 
a snahe obyvateľov nášho mesta 
separovať. Celkovo sme vyprodukovali 
2 332 ton komunálneho odpadu, čo je 
o 84 ton menej, ako v predošlom roku.  
    Spomalil sa tým aj nárast nákladov 
mesta na odpadové hospodárstvo, 
ktoré tento rok ešte zaťaží zavedenie 
zberu kuchynského odpadu 

z domácností. Ide o poslednú 
nevytriedenú zložku v našich 
zberných nádobách. BRKO (biologicky 
rozložiteľný komunálny  odpad) tvorí 
podľa viacerých údajov 40 – 60 % zo 
zmesového komunálneho odpadu. 
Na skládkach, kde hnije a zapácha, 
spôsobuje produkciu skládkového 
plynu (metán, oxid dusíka a 
sírovodíka), a tým znečisťuje životné 
prostredie. Preto sa Európska únia 
snaží objem skládkovaného odpadu 
znižovať a cena za takúto formu 
likvidácie odpadu rastie. 
  Zavedenie zberu kuchynského 
odpadu mesto plánuje od 1. 7. 2021. 
Na vybraných stojiskách triedeného 
zberu nájdu obyvatelia umiestnené  
hnedé 240 l nádoby s náležitým 
označením. Rozpis lokalít, v ktorých 
budú tieto nádoby umiestnené, bude 

zverejnený na našej internetovej 
stránke, ako aj na stránkach 
Vrútočana. V prípade preukázanej 
potreby sa budú postupne rozširovať.  
Každá domácnosť dostane v rámci 
štartovacieho balíčka bezodplatne 
biologicky rozložiteľné vrecká na tento 
druh odpadu. Tie domácnosti, ktoré 
budú mať záujem aj o perforovaný 
košík, do ktorého si vrecko umiestnia, 
si ho budú môcť od mesta vyzdvihnúť 
taktiež bezodplatne. Občania, 
ktorí radšej uprednostnia vlastné 
uzatvorené koše, či už v kombinácii 
s rozložiteľnými vreckami alebo bez 
nich, tak samozrejme urobiť môžu. Je 
ale veľmi dôležité, aby kuchynský 
odpad nebol vyhadzovaný do 
hnedých nádob v plastových 
sáčkoch! Taktiež je dôležité pamätať, 
že do hnedých nádob na kuchynský 
odpad nepatrí biologický 
odpad zo záhrad, ako tráva či 
lístie. V prípade príliš vysokého 
znečistenia takýto odpad nebude 
môcť byť považovaný za kuchynský. 
     V hnedých nádobách by sme 
teda mali likvidovať najmä zvyšky 
z ovocia a zeleniny, zvyšky z kávy 
a čaju, škrupiny z vajec, zvyšky 
jedla a potraviny po záručnej dobe, 
mliečne výrobky (bez obalu), starý 
chlieb a pečivo, zvyšky z mäsa a pod.

 Ing. Dana Pozorčiaková                       
Referát životného prostredia
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Na Vrútkach sa 
začala realizovať 
pokládka optických 
káblov
       V čase od 1. apríla do 31. októbra 2021 
bude na miestnych komunikáciách 
na území  Mesta Vrútky realizovaná 
líniová stavba optických sietí pre 
spoločnosť SLOVAK TELEKOM, 
a. s., v zastúpení realizačnou 
spoločnosťou ZYRY – Tem, s. r. o..  
     Stavebné práce budú uskutočnené 
rozkopaním a pretlakom popod 
miestne komunikácie, cesty, spevnené 
a nespevnené verejné priestranstvá 
s čiastočným obmedzením dopravy 
a použitím dočasného dopravného 
značenia určeného Mestom Vrútky.
     Pokládka optických káblov sa 
týka nasledovných ulíc: Fínska, 
Partizánska, M. Rázusa, A. Hlinku, J. 
Bodeneka, Šafárikova, Radlinského, 
Horná, Fatranská, Močiarna, 
Záhradnícka, Šťastného, Lesná, P.O. 
Hviezdoslava, Odbojárska, Hradská, 
Lúčna, Minčolská, Magurská.
      Prosíme obyvateľov dotknutých ulíc 
o ústretovosť a trpezlivosť. Realizácia 
stavebných prác si síce dočasne vyžiada 
zníženie komfortu bývania, vo finále ale 
celá investícia zvýši kvalitu pripojenia 
na internet pre domácnosti vo tejto 
časti nášho mesta. Mestský úrad sa 
vynasnaží skoordinovať spätné úpravy 
po rozkopávkach tak, aby sa kvalita 
povrchu chodníkov neznížila, ale 
naopak, kde to bude možné, zvýšila.        
                                Ing. Nikola Holešová
                                       Referát stavebný
              a investičnej výstavby mesta

Mesto spúšťa tretiu etapu chodníka na Karvaša a Bláhovca 
      Chodník na ulici Karvaša a Bláhovca 
od rázcestia I/18 po ulicu Poľná sa 
stáva realitou. K postupnej realizácii 
chodníka na tejto ulici pristúpilo 
Mesto Vrútky z dôvodu zvýšenia 
bezpečnosti chodcov pohybujúcich 
sa po nej. Ide o ulicu, kde dopravné 
intenzity a skutočnosť, že po nej 
premávajú aj autobusy MHD, vyžadujú 
existenciu kvalitného chodníka. 
V rokoch 2018 a 2019 sa vybudovali 
dva úseky s celkovou dĺžkou 620 m, 
v tretej etape sa nový chodník predĺži 
o vyše 750 m vrátane jeho zaústenia 
do Poľnej ulice. Mestský úrad 

intenzívne pripravoval uvedenú 
investíciu od augusta 2020, kedy 
o nej mestské zastupiteľstvo na 
návrh primátora rozhodlo. Finančné 
zdroje na vybudovanie chodníka sú 
zabezpečené, právoplatné stavebné 
povolenie je vydané, vysúťažili sme 
realizačnú firmu, zabezpečili sme 
vyrezanie stromov (na fotografii) 
v trase chodníka, objednali sme 
odstránenie pňov. Stavebné práce sa 
začnú v máji tohto roku. 

Ing. Dušan Kramár
Odbor výstavby 

a životného prostredia

Partizánska ulica

Horná ulica
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Oslobodil nás Karel Klapálek. Vieme, kto to bol?

Prezident oceňoval
Dôvodom osobnej účasti Edvarda 
Beneša na oslavách 1. mája v 
Martine nebolo iba poďakovanie sa 
vojakom za ich nasadenie v bojoch 
proti fašizmu. Tie ešte zúrili s plnou 
vervou, a tak prezident využil túto 
príležitosť na povzbudenie našich 
vojakov k poslednému vypätiu 
síl. Počas návštevy martinských 
kasární, na ktorých dvore ho čakali 
nastúpené niektoré jednotky 1. česko-
slovenského armádneho zboru v 
ZSSR, si v prítomnosti viacerých hostí 
vrátane zástupcov sovietskej armády 
vypočul hlásenie veliteľa zboru 
generála Klapálka a po zaznení hymny 
absolvoval vojenskú prehliadku. 
Jednotky 1. a 3. česko – slovenskej 
brigády následne vyznamenal 
pripnutím vojnových krížov na ich 
zástavy. Vyznamenania sa ušli aj 
mnohým jednotlivcom. Nechýbal 
medzi nimi ani spomenutý brigádny 
generál Karel Klapálek, ktorého hruď 
odvtedy zdobil už štvrtý vojnový kríž. 
Neskôr získal ešte jeden a mal ich tak o 
dva viac než generál Ludvík Svoboda.

Nezabudol poďakovať 
obyvateľom Vrútok a Martina

Iba deň pred Benešovou návštevou, 
29. apríla 1945, vydal generál 
Klapálek osobitný rozkaz vojakom 
1. čs. armádneho zboru, ktorým im 
oznámil ukončenie bojov o Malú Fatru.  
V rozkaze sa poďakoval pechote, 
delostrelcom aj ženistom. Nezabudol 
však ani na civilistov. „Nemohu 
nevzpomenuti ochoty a obětavosti 
občanů z Vrútek, Turč. Sv. Martina a 
okolí“, píše sa v rozkaze. „Sami dobře 
víte, jak velký počet nábojů do všech 
zbraní na svých bedrech dopravili 
přímo do postavení, s jakou starostí 
a péči Vám donášeli stravu a účinně 
pomáhali při budování komunikací a 
jich udržováni i při odsunu raněných. 
Pomohli svými výkony podstatně a to 
proto, že si byli plně vědomi, že jste 
vojáky z jejich řad a také za to platili 
daň krve. Jsem přesvědčen, že tento 
příklad spolupráce nebude nikdy 
zapomenut, bude vzorem, ku kterému 
se bude v naší nové armádě přihlížet.“ 
V nasledujúcom roku mu oslobodené 
Vrútky svoju vďačnosť opätovali 
udelením čestného občianstva.
Ostrieľaný vojnový hrdina
Veliteľom 1. čs. armádneho zboru v 
ZSSR sa Klapálek stal v marci 1945. 
Ku zboru sa pripojil iba necelý rok 
predtým, v auguste 1944. Už o mesiac 
nato ho Svoboda vymenoval za veliteľa 
3. čs. samostatnej brigády v ZSSR. Tento 
kariérny postup sa môže zdať príliš 
rýchly. Klapálek však nebol žiadny 
vojnový nováčik. Naopak, skúsenosti 
mal už od 1. sv. vojny. Zúčastnil sa 
slávnej bitky pri Zborove, ako aj 
iných vojnových stretov, v ktorých sa 
vyznamenali česko – slovenské légie 
v Rusku. Vojenskej kariére zasvätil 
svoj život aj po návrate do domoviny 
v r. 1920. Za účasť v protifašistickom 
odboji a v snahe vyhnúť sa zatknutiu 
musel ale v r. 1940 z Čiech emigrovať. 
Cez Slovensko sa dostal do Sýrie a 
neskôr do Palestíny, kde bol povýšený 
na plukovníka. Spolu so 642 česko – 
slovenskými vojakmi (Slovákov vraj 
bolo 250) sa v r. 1941 vyznamenali v 
obrane líbyjského prístavného mesta 
Tobrúk proti nemeckým vojskám 
pod velením púštnej líšky, generála 
Rommela. Pluk bol po presune do 

Británie v r. 1943 zlúčený s Česko – 
slovenskou samostatnou obrnenou 
brigádou. Klapálek získal o rok 
hodnosť brigádneho generála a 
prišlo k jeho preveleniu k česko – 
slovenskému vojsku v ZSSR, s ktorým 
úspešne absolvoval karpatsko – 
dukliansku operáciu aj oslobodenie 
vlasti. Do Prahy vstúpil na bielom 
koni 17. mája 1945, na čele svojho 
zboru. Napriek tomu, že komunistom 
pomáhal s februárovým prevratom v 
r. 1948 a následne aj sám do strany 
vstúpil, ocitol sa rýchlo v ich nemilosti. 
Snažil sa totiž brániť svojich bývalých 
druhov bojujúcich počas vojny na 
strane západných armád, ktorí čelili 
narastajúcej komunistickej perzekúcii 
a vykonštruovaným procesom. 
Nakoniec sa stal sám obeťou jedného 
z takýchto procesov, bol degradovaný 
a uväznený. V roku 1956 ho vďaka 
prihovoreniu sa Nikitu Chruščova 
a maršálov Žukova a Koneva z 
väznenia prepustili, bola mu  vrátená 
aj hodnosť a majetok. V r. 1968 mu 
potom prezident Ludvík Svoboda 
udelil titul Hrdina ČSSR a dva vojenské 
rády. Karel Klapálek zomrel v Prahe 
v r. 1984. Česť jeho pamiatke, ako aj 
pamiatke všetkých, ktorí sa zaslúžili o 
oslobodenie Turca od fašizmu.  

Branislav Zacharides

   Prvomájové oslavy v Martine 
v r. 1945 boli výnimočné z 
viacerých dôvodov. Po šiestich 
rokoch v celom Turci opäť viali 
československé zástavy. Ulice 
mesta boli plné tisícov ľudí, 
veď osláv sa osobne zúčastnil 
aj prezident obnovenej Česko 
– slovenskej republiky Edvard 
Beneš a viacerí členovia vlády 
vrátane ministra národnej 
obrany Ludvíka Svobodu. Áno, 
bolo to týždeň pred pádom 
Berlína. Na prvý pohľad by sa 
mohlo zdať, že ľudia už zabudli 
na dunenie frontu. Pravda však 
bola iná. Veď iba deň predtým, 
30. apríla 1945, bola konečne 
dobitá aj Žilina. Podmanenie 
Turca vrátane prerazenia si cesty 
cez masív Malej Fatry skutočne 
trvalo oslobodzovacím vojskám 
skoro mesiac. Boje v horách, 
ktorých štíty pokrýval ešte sneh, 
boli poznačené sériou krvavých 
stretov a vyžiadali si značné obete 
na oboch stranách frontovej línie.
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Z histórie bábkových divadiel vo Vrútkach
  V Kronike Štátnej ľudovej školy 
dievčenskej vo Vrútkach, ktorá sa 
nachádza v archíve Spojenej školy 
na Ul. M. R. Štefánika, sú na stranách 
13 a 19 zaznamenané informácie 
o tom, že vrútocká Telovýchovná 
jednota Sokol v januári 1920 zakúpila 
Alšovo bábkové divadlo. Z podnetu 
novej správkyne školy Klotildy 
Haidelmayerovej na začiatku školského 
roku 1920 – 1921 predala sokolská 
jednota Alšovo bábkové divadlo 
Štátnej ľudovej škole dievčenskej. 
Tým sa škole naskytli príležitosti 
rozvíjať bohatú mimoškolskú činnosť. 
Propagátorom bábkového divadla 
vo Vrútkach bol i v poradí druhý 
riaditeľ Štátnej meštianskej školy Alois 
Tašner. Do Vrútok prišiel roku 1919 
a na predchádzajúcich pôsobiskách 
v Dolním Jiřetíně (1913 – 1917) a 
Josefove (1917 – 1919) v Českej 
republike zriadil bábkové divadlo. 
Okrem škôl sa bábkové divadlá hrávali v 
hoteli U Šimiho Runda (neskôr Uránia a 
Magura), odkiaľ sa produkcie presunuli 
do hotela vdovy Júlie Feuermannovej, 
rod. Tyrolerovej (neskoršie sídlo 
tlačiarne cestovných lístkov).  

   Na tradíciu českých bábkových 
divadiel nadviazala prvá slovenská 
bábková scéna Hraškovo divadlo 
Viliama Stražana vo Vrútkach. 
Stražanovo bábkové divadlo malo 
prenajatú sálu v hoteli vdovy 
Feuermannovej. Po sprevádzkovaní 
novostavby budovy Katolíckeho 
kultúrneho domu sa bábkové divadlo 
presťahovalo do týchto priestorov. 
Mladí Vrútočania písali pre svoje 
obľúbené postavy krátke divadelné 
hry. Zachovali sa napríklad hry 
Magdalény Kemkovej-Madarassiovej 
a Gertrúdy Dibákovej-Schmidtovej 
O princeznej Včielke a o zakliatej 
ružičke a veselohra „pre lútkové 
divadlo v troch dejstvách“ Janko 
Hraško u Ježibaby Eugena Hurtíka. V 
hre účinkujú postavy Janko Hraško, 
Hlásnik Ondráš, Vavro, Ježibaba, 
Ježibábeľ, Obluda Pu-Fi a Čarodejník. 
   Eugen Hurtík (6. 7. 1927 Vrútky – 
30. 9. 1992 Bratislava) mal prezývku 
Jenko. Pochádzal zo železničiarskej 
rodiny. Vo Vrútkach pôsobil ako 
bábkoherec a spolu s Jozefom Polkom 
vytvoril celovečernú hru Potupenie 
kríža (1947). Absolvoval Gymnázium 

v Martine a Vysokú školu veterinárnu 
v Brne (1952), kde získal titul MVDr. 
(1953). Pôsobil ako gynekológ vo 
Veterinárnej nemocnici v Senici 
(1959 – 1971), v provincii Tlemcen v 
Alžírsku (1971 – 1974) a na Krajskej 
veterinárnej správe v Bratislave (od 
1975). 

Mgr. art. Juraj Ruttkay, Ph.D.

Pripomenuli sme 
si 76. výročie 
oslobodenia
  Na výročie oslobodenia sa pravidelne 
koná pietna spomienka. Pri pamätníku 
prvej a druhej svetovej vojny pred 
mestským úradom a pri pamätnej 
tabuli na budove reštaurácie Linda 
– na križovatke Ulice francúzskych 
partizánov a Čachovského radu. Tento 
rok bola opäť kvôli nepriaznivej 
epidemiologickej situácii v komornej 
atmosfére. Predstavitelia mesta si 
položením vencov a  minútou ticha  
uctili hrdinov a ťažké vojnové časy 
v boji za slobodu.                                -red-

Hľadáme spolužiakov z r. 1951
     Spolužiaci z III. strednej školy v Martine- Vrútkach * z roku 1951, 
ktorí sú na fotografii by dnes mali okolo 84-86 rokov. Ak ste sa spoznali, 
kontaktujte jedného z nich p. Kolomana Slafkovského, Komenského 36, 
040 01 Košice, 0902 243 561, kslafkovsky@gmail.com a možno sa podarí 
ešte  stretnutie po 70 tich rokoch.                                                                        -red-

* V roku 1951 sa pojem stredná škola ( predtým meštianska škola) 
   rovnal dnešnému druhému stupňu ZŠ.
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Kým boli priekopníčky našej politiky?
Než nastali prvé demokratické voľby, 
do Národného zhromaždenia bolo v 
roku 2018 vymenovaných 10 žien, 
vrátane jednej Slovenky - 26-ročná 
Irena Káňová žila v Banskej Štiavnici a 
pracovala v tabakovej továrni. V roku 
1920 sa aj do Ústavy ČSR dostalo, že 
ženy nesmú byť znevýhodnené na 
základe pohlavia. Stali sa aspoň na 
papieri plnohodnotnými občiankami 
a mohla sa začať ich politická 
emancipácia. Československo ako 
vtedajšia moderná a hospodársky 
úspešná krajina v roku 1919 ako 10. 
krajina sveta zaviedlo všeobecné 
volebné právo pre ženy. V roku 1919 
si ženy svoje aktívne volebné právo 
hneď vyskúšali v komunálnych 
voľbách a o rok nato vo voľbách 
parlamentných. V nich sa uplatňovali 
viazané kandidátne listiny, a tak boli 
ženy odkázané na milosť a nemilosť 
politických strán, či ich umiestnia 
na zvoliteľnú pozíciu. Nezvykli im 
pripadnúť práve popredné miesta na 
kandidátkach. Najlepšie sa ženským 
nomináciám darilo v ľavicovej 
Československej strane socialistickej, 
kde ich bolo takmer 20 percent. Dolná 
komora mala 300 členov, v prvých 
voľbách v roku 1920 bolo do nej 
zvolených 13 žien. Všetky pochádzali 
z Česka a boli väčšinou ľavičiarky. 
V slovenskej časti republiky bola 
situácia pre ženskú reprezentáciu 
náročnejšia ako v českej. Na Slovensku 
síce pôsobil aktívny spolok Živena, 
ktorý pracoval na vzdelaní, kultúrnom 
vyžití a finančnej nezávislosti žien, 
no politická emancipácia žien sa ešte 
nestihla tak rozvinúť ako v Čechách, 
kde si už v období pred vznikom Prvej 
republiky zvolili prvú poslankyňu. V 
Čechách bol ťahúňom rovnosti žien 
najmä T.G. Masaryk a na Slovensku 

ženy podobne vysokopostaveného 
politického spojenca nemali. Náš 
najvyššie postavený M. R. Štefánik bol 
proti volebnému právu pre ženy. 

Anna Sychravová – prvá 
demokraticky zvolená poslankyňa  
zo Slovenska

Dve politické strany, ČSDSD a ČSL, 
ktoré kandidovali aj na slovenskom 
území, nominovali na listinách do 
dolnej komory na Slovensku len štyri 
ženy, a to vo volebných obvodoch 
Turčiansky Svätý Martin, Nové 
Zámky, Košice a Liptovský Svätý 
Mikuláš. Mandát získala len jediná z 
nich – Anna Sychravová, učiteľka z 
Vrútok, ktorá kandidovala v obvode 
Turčiansky Svätý Martin zo 4. miesta 
ČSDSD (Československá sociálně 
demokratická strana dělnická). 
Ide tak o prvú demokraticky 
zvolenú celonárodnú poslankyňu 
na slovenskom území. Pochádzala 
z českého Humpolca, kde sa 7. 
júla 1873 narodila do úradníckej 
rodiny. Už pred prvou svetovou 
vojnou pracovala ako učiteľka na 
pražskom Žižkove a pôsobila aj v 
Zemskej komisii pre starostlivosť 
o mládež a v okresnej komisii na 
Žižkove. Po vzniku Československej 
republiky sa stala jednateľkou 
americkej misie a vstúpila do služieb 
Ministerstva sociálnej starostlivosti. 
Na ministerstve bola zamestnaná 
len rok, potom odišla podobne ako 
desaťtisíce iných Češiek a Čechov 
pomáhať s budovaním inštitúcií na 
Slovensko. Tu pôsobila ako správkyňa 
Štátnej ľudovej dievčenskej školy na 
Vrútkach (dnešná budova ZUŠ Frica 

Kafendu), odkiaľ v máji 1920 vstúpila 
do politiky. Správu školy dočasne 
prebral správca chlapčenskej školy 
(pôsobiacej v tej istej budove), tiež 
Čech, Alois Saifrt a od 1. septembra 
1921 bola za správkyňu dievčenskej 
školy vymenovaná učiteľka 
pôvodom z Třebechovíc pod Orebem 
(okres Hradec Králové) Klotilda 
Haidelmayerová, ktorá sem nastúpila 
po dočasnom pedagogickom pôsobení 
na chlapčenskej meštianke v Banskej 
Bystrici. 
  Anna Sychravová stihla ako 
poslankyňa národného zhromaždenia 
presadiť jeden zákon. Získala preň 
podporu žien naprieč politickým 
spektrom, ako aj odborníkov z radov 
lekárov. Išlo o zákaz takzvaného 
námezdného dojčenia. Chudobné 
matky si zarábali na živobytie pre seba 
a svoje deti tak, že dojčili viac detí, 
čím vlastné dieťa často ochudobňovali 
o materské mlieko, pre ktoré v tej 
dobe ešte neexistovala uspokojivá 
a hygienicky neškodná náhrada. 
Odstavené deti po nekvalitnej strave 
často ochoreli a dokonca umierali. 
Matkám bolo zakázané dojčiť cudzie 
dieťa, pokiaľ mliekom nemohli 
dostatočne uživiť aj to vlastné. Ďalší 
návrh, ktorý spolupredkladala, sa 
tiež dotýkal materstva a zjednotil 
poslankyne naprieč poslaneckými 
klubmi. Poslankyne chceli zaviesť 
ochranu materstva v nemocenskom 
poistení pre všetky ženy, chceli 
zakázať zamestnávateľovi prepustiť 
ženu počas tehotenstva alebo 
zaručiť materskú dovolenku a dve 
platené polhodinové prestávky na 
dojčenie. Tento návrh neprešiel, 
podarilo sa to až neskôr. Rovnako na 
vtedajšiu dobu bol príliš pokrokovým 
návrh, ktorý spolupredkladala 
so sociálnymi demokratkami a 
komunistkami. Zakotvil by rovný 
prístup žien a mužov do vedúcich 
pozícií na úradoch a školách, ako aj 
spravodlivé ohodnotenie za rovnakú 
prácu. Pomery na Slovensku sa 
Anna Sychravová snažila zlepšiť 
napríklad aj návrhom zákazu 
predávania alkoholu mladistvým. Pri 
prerokúvaní návrhu tohto zákona v 
národnom zhromaždení upozornila 
na skúsenosti učiteľov, ktorí si 
všímajú, čo ovplyvňuje prospech ich 
žiakov. Osobitne po nedeli vraj mnohí 

Prvá demokraticky zvolená poslankyňa na slovenskom území bola z Vrútok
Naša história je plná vojen a výmen 
panovníkov a len málokedy sa 
dozvieme, čo v rôznych historických 
obdobiach napĺňalo životy žien. Ich 
spoločenským miestom bola po 
stáročia domácnosť a bolo pre nich 
veľmi náročné zvoliť si inú životnú 
cestu. Ženy získali možnosť priamo 
ovplyvňovať politické dianie u nás 
až v 20. storočí. Aj keď informácie o 
političkách Prvej republiky existujú, 
dodnes nie sú témou, ktorá by sa 
udržiavala v povedomí verejnosti.
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žiaci sú neprístupní a ich rozumové 
schopnosti veľmi obmedzené. V 
rozprave k návrhu zákona o boji proti 
pohlavným chorobám presadzovala 
zavedenie „pohlavnej výchovy“ 
na školách, ktorá mala odbúrať 
predsudky a nepravdy šírené v 
rodinnom prostredí. Ako tiež uviedla, 
„co vím od školních lékařů, že je značné 
procento žáků měšťanských škol, kteří 
trpí kapavkou, že jsou takové i mezi 
žákyněmi, což vím z vlastní zkušenosti, 
že i mezi žákyněmi měšťanských škol 
jsou již prostitutky, uvítá každý, že 
zlům těmto bude konečně povinna 
čeliti i škola.“

Svoj mandát pre chorobu 
nedokončila
Anna Sychravová zomrela na ťažké 

ochorenie ešte počas výkonu svojho 
poslaneckého mandátu 22. februára 
1925 v Prahe. V archíve poslaneckej 
snemovne sa zachoval dokument 
spísaný v súvislosti s jej predčasným 
úmrtím obsahujúci okrem iného 
zhodnotenie jej doterajšej práce: „Čilý, 
iniciativní její duch, bedlivě všímavý 
k jitřícím ranám sociálním, přinesl 
mnohý podnět i do našeho jednání 
v této síni ať šlo o ochranu dětí v cizí 
péči a dětí nemanželských, či o ochranu 
mladistvých před alkoholismem, neb 
o výchovu a vzdělání hluchoněmých 
dítek, aneb o potírání pohlavních 
nemocí. Hlavním jejím dílem v péči o 
dítě od prvého vstupu do života je však 
zákon o částečném zákazu námezdného 
kojení, jehož byla navrhovatelkou. Již 
tento stručný náčrt ukazuje hodnotu 

průkopnické a záslužné práce, jež 
tryskala z dobroty srdce. Nelze než 
vzpomenouti jí vděčně s uznáním, že to 
byla práce požehnaná.“. Na zasadnutí 
poslaneckej snemovne vo štvrtok 
5. marca 1925 sa predseda dolnej 
komory František Tomášek lúčil so 
Sychravou nasledovnými slovami: 
„Paní a pánové! Již opět nejsem ušetřen 
truchlivých slov na počátku schůze. 
Pátý již člen našeho sboru vyrván 
nám smrtí: Anny Sychravové dnes 
vzpomínám, kterou již půl roku těžká 
nemoc vzdalovala od přímé účasti na 
našich pracech. Ta, která všemi silami 
a s dobrými výsledky bojovala proti 
sociálním a kulturním chorobám naší 
společnosti a doby, dlouho – a žel 
marně – zápasila s vlastní chorobou 
fysickou.“  Za náhradníka po smrti Anny 
Sychravovej na uvoľnené poslanecké 
miesto nastúpil Josef Pajger.
Dodnes na Slovensku po Anne 
Sychravovej nie je pomenované žiadne 
verejné priestranstvo či inštitúcia a 
nie je jej venovaný žiadny pamätník, 
socha ani tabuľa. Režimy, ktoré 
nahradili Československú republiku 
na našom území, nepotrebovali 
zdôrazňovať úlohu žien v politike, a už 
vôbec nie úlohu žien, ktoré pochádzali 
z Čiech, hoci pomohli ľuďom nielen v 
Čechách, ale aj na Slovensku. Mohli 
by to zmeniť práve Vrútky, kde Anna 
Sychravová pôsobila a odkiaľ odvážne 
vykročila do politiky. 
Zdroj fotografie: Musilová, Dana: 
Z ženského pohledu: Poslankyně a 
senátorky Národního shromáždění 
Československé republiky 1918 – 1939

Autor:
 Silvia Hudáčková je doktorandkou 
na Katedre politológie FiF UK 
a členkou Živeny.

Z kroniky Štátnej ľudovej školy dievčenskej

Štátna ľudová škola chlapčenská a dievčenská
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Mestská knižnica Hany Zelinovej vo Vrútkach má vďaka Fondu na podporu 
umenia 237 nových knižných titulov

     
    Napriek prvotným komplikáciám z dôvodu pandémie COVID 
19 sa naša knižnica úspešne zapojila do výzvy č. 10/2020 
Fondu na podporu umenia na predkladanie žiadostí o dotáciu 
v podprograme 5.1.4. Akvizícia knižníc a získala dotáciu vo 
výške 2500 €. Zámerom projektu bolo doplnenie a obohatenie 
knižného fondu o novinky do oddelenia detskej beletrie a náučnej 
literatúry pre mládež, beletrie a náučnej literatúry pre dospelých.  
Zároveň bolo cieľom podporiť kníhkupectvá v našom regióne. 
Všetky nákupy boli realizované výlučne v rámci mesta Martin, 
nakoľko kníhkupectvo vo Vrútkach už zaniklo.
     Čitatelia, či už malí, alebo veľkí, si majú z čoho vybrať. Ponuka 
knižných noviniek je rôznorodá. Veríme, že každý čitateľ si nájde 
tú svoju. Pre tých najmenších máme nové interaktívne knižky, 
dobrodružné príbehy, komiksy, rozprávky o zvieratkách, ktoré 
sú veľmi obľúbené. Tituly zamerané na prírodu a jej ochranu, 
históriu, encyklopédie o zvieratkách, zaujímavostiach, vynálezoch 
obohatia nejedného zvedavca túžiaceho po nových poznatkoch. 
      Pre dospievajúcu mládež máme v ponuke množstvo románových 
noviniek z kategórie young adult. Dospelí čitatelia si zase môžu 
vybrať tituly z oblasti špeciálnej pedagogiky, psychológie, 
stravovania, zdravého životného štýlu, chovateľstva, dejín, 
folklóru, kultúrneho a prírodného dedičstva, Montessori atď.. 
Milovníci spoločenských, ženských, detektívnych a životopisných 
románov si budú mať z čoho vybrať.
    Srdečne pozývame všetkých malých aj veľkých milovníkov kníh 
do našej knižnice.

Mgr. Veronika Vaňková
knihovníčka

Dajte dieťa na futbal
     
     So športovaním by mali začať deti 
už od útleho veku. Vtedy sa formuje 
a rozvíja jeho osobnosť a vyvíjajú sa 
jeho koordinačné schopnosti. 
      Futbalový klub ATTACK Vrútky 
sa venuje deťom už od 6 rokov 
až do dospelosti. Ako to vyzerá 
s trénovaním detí, oboznámil tréner 
Maroš Lipinský: „Máme založené 
skupiny podľa veku detí pod označením 
U8, U9, U10, U11- prípravka,U13,U15-
mladší žiaci, U16,U19-dorast a potom 
muži. Naša prípravka od U8-U11 sú deti 
vo veku 6-10 rokov. Tréningy mávame 
2×do týždňa v utorok, štvrtok v čase 
od 16.30-18.00 hod. na futbalovom 
štadióne vo Vrútkach. V zimných 
mesiacoch sú tréningy v telocvični. Na 
každú skupinu máme kvalifikovaných 
trénerov, ktorí sú nielen super tréneri, 
ale aj kamaráti našich malých hráčov, 
vedú ich kvalifikovanými tréningami, 
následne okresnou súťažou. Dieťa 
je registrované v Turčianskom 

futbalovom zväze, pod vlastným 
registračným číslom. Zúčastňujú sa 
turnajov, kde si môžu vyskúšať svoje 
zručnosti, techniku, športového ducha 
v kolektívnej hre. Budeme radi, ak 
sa vaše dieťa stane súčasťou našej 
športovej rodiny“. 

                                                                    

Milí rodičia, ak chcete podporiť 
svoje dieťa vo veku od 6- 10 rokov 
a budovať v ňom pozitívny vzťah 
k športu a futbalu kontaktujte 
trénera Maroša Lipinského t. č. :

  0905 685 043.                                                       
                                                              -red-
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Športové úspechy TJ LOKOMOTÍVA Vrútky v roku 2020
   TJ Lokomotíva Vrútky dosiahla 
najväčší úspech v celej svojej 
bohatej histórii práve v roku 2020. 
O mimoriadne športové výsledky sa 
postarali športovci dvoch najväčších 
oddielov a to kolkárskeho a 
stolnotenisového.
Kolkársky oddiel:
Ženy v extralige kolkov získali titul 
majsteriek Slovenska na rok 2020, 
keď obhájili titul z roku 2019. 
Družstvo podávalo počas celej 
sezóny kvalitné výkony. V konečnej 
tabuľke získalo 34 bodov, na druhom 
mieste skončili s 29 bodmi ženy 
Podbrezovej a na treťom Rakovice s 
18 bodmi. Suverénne víťazstvo  nášho 
družstva výraznou mierou podporili  
súčasné reprezentantky  Slovenska 
MáriaTomková, Lenka Stasinková a 
Katarína Ďurčeková.  Svetový pohár, 
kde postúpili naše ženy  sa však už 
neuskutočnil, bol zrušený z dôvodu 

COVIDU 19. Extraligoví muži v ničom 
nezaostávali za ženami. V súťaži si 
počínali rovnako úspešne ako ich 
oddielové kolegyne. Štyri kolá pred 
koncom súťaže boli s 29 bodmi  na  
vedúcej pozícii s výrazným náskokom 
6 bodov pred druhým Fiľakovom s 
23 bodmi a treťou Podbrezovou s 22 
bodmi. Boli na najlepšej ceste získať 
titul majstrov Slovenska rovnako ako 

ženy, keď v ostávajúcich štyroch 
kolách stačilo vyhrať jedno stretnutie, 
čo sa nedalo dosiahnuť, lebo súťaž 
bola zrušená. V Slovenskom pohári 
družstiev muži skončili na 3. mieste. 
Najužitočnejšími hráčmi družstva boli  
Milan Tomka, reprezentant Slovenska 
a  Peter Marček dlhoročná kolkárska 
opora. Spoľahlivé výkony podávali Ján 
Kubena, Jozef Adamčík, Marian Ruttkay 
a Miroslav Ruttkay.  Muži sa mali 
zúčastniť európskej súťaže družstiev, 
ktorá bola tiež zrušená.  V dobrom 
svetle sa počas súťaže ukazovali a 
dávali o sebe vedieť aj mladí slovenskí 
juniorskí reprezentanti  Adam Tomka a 
Lucia Jamborová. 
Stolnotenisový oddiel:
Úspešnú medailovú zbierku začali už 
8. marca 2020  mladé stolnotenisové 
nádeje na majstrovstvách regiónu 
Turiec mládeže, kde  získali 6 zlatých, 
5 strieborných a 9 bronzových 
medailí, čím  sa stali najúspešnejším 
účastníkom týchto majstrovstiev. 
Majstrami regiónu vo svojich 
vekových kategóriach sa stali: Martin 
Ďanovský, Samuel Skalický, Patrik 
Štancel, Veronika Jašeková, Jozef 
Lacko a Jessica Žibeková. Extraligoví 
dorastenci sa postarali o historický 
úspech ziskom titulu majstra 
Slovenska družstiev na rok 2020. 
Suverénnym spôsobom bez jedinej 
prehry vyhrali základnú časť a 
rovnako aj finálovú nadstavbu.  
Oporou počas celej sezóny boli 
hráči Martin Ďanovský, Juraj Petrlík 
a Samuel Arpáš. Podľa potreby ich  
dopĺňal Dalibor Diko a vo finálovej 
časti aj Filip Delinčák.  Všetci majú 
niekoľko úspešných štartov za 
slovenskú reprezentáciu mládeže. 
V troch kolách nastúpil aj 11 ročný 
Samuel Skalický, ktorý získal 3. 
miesto na majstrovstvách Slovenska 
najmladších žiakov v roku 2019. 
Na júlových majstrovstvách Slovenska  
v Bratislave dosiahol Samuel Arpáš pre 
STO TJ mimoriadny úspech, keď sa stal 
trojnásobným majstrom Slovenska 
mladších žiakov na rok 2020 a aj 
celkovým víťazom Slovenského 
pohára mladších žiakov na rok 2020. 
   Družstvo dospelých skončilo v 1. 
lige na 2. mieste. Nebyť Covidu 19, 
ktorý zasiahol celý šport, úspech 
dosiahnutý v roku 2020 mohol byť 

pre TJ ešte výraznejší,  priam 
fantastický. Za dosiahnuté výsledky 
patrí poďakovanie všetkým hráčom, 
trénerom, rozhodcom, organizačno 
- technickým pracovníkom, 
aktívnym členom,  dobrovoľníkom, 
podporovateľom, rodičom a všetkým 
priaznivcom.  Výbor kolkárskeho 
oddielu, ktorý pracuje v zložení 
Ing. Dušan Machník - predseda, Ing. 
Juraj Kubera a  Ing. Peter Marček, 
členovia a výbor stolnotenisového 
oddielu v zložení Ing. Rudolf 
Bukovinský – predseda, Ing. Róbert 
Bukovinský, Ján Ďanovský, členovia, 
sa svojou systematickou a obetavou 
prácou veľkou mierou podieľali na 
dosiahnutých úspechoch. Do novej 
kolkárskej  sezóny 2020/2021 si muži  
zabezpečili štart v česko – slovenskej 
interlige, ženy v slovenskej extralige a 
dorastenci v 1. lige. Po  piatich kolách 
bola sezóna prerušená a následné 
anulovaná z dôvodu COVIDU 19. 
 V stolnotenisových súťažiach 
2020/2021 sa v 1. lige a extralige 
dorastencov  odohrali  stretnutia 
1. kola a súťaže z dôvodu covidu 19 
boli zrušené.  Zrušený bol aj slovenský 
pohár všetkých vekových kategórií. 
                      Ing. Rudolf Bukovinský
   predseda TJ Lokomotíva Vrútky

Extraliga ženy
dolný rad zľava, Lenka Stasinková, 

Mária Tomková, 
horný rad zľava, Anna Ihnátová, 

Žaneta Bednárová, 
Katarína Ďurčeková

Extraliga dorastenci
dolný rad zľava, Filip Delinčák, 

Samuel Arpáš, Samuel Skalický 
horný rad zľava, Juraj Petrlík, 

Dalibor Diko, Martin Ďanovský
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-inzercia-

TERMÍNY MOBILNÉHO 
ZBERU BIOLOGICKY 
ROZLOŽITEĽNÉHO 
ODPADU V ROKU 2021
   Vývoz BIO odpadu sa bude realizovať 
formou mobilného zberu vrecovým 
systémom: čierne vrecia vyložené v deň 
vývozu do 7,00 hod. pred rodinným 
domom.
   V prípade potreby likvidácie mimo 
vývozný deň je možné doniesť 
bio odpad  v pracovných dňoch a 
pracovných hodinách na dvor MsÚ a 
mimo pracovných dní na plochu oproti 
bývalej Baterkovej (za Kinom 1. máj, 
smer Nákladné nádražie)
                                Ing. Dana Pozorčiaková
                       Referát životného prostredia 


